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 l КРИМІНАЛЬНЕ ЧТИВО

Друг сім’ї зґвалтував і заколов 
викруткою... 8-літню дівчинку

«Сусіди чули, що хтось кричить... Я спитала: чому 
не допомогли? А вони відповіли, що подумали, наче… 
ґвалтують не дитину, а дорослу дівчину», – слова мами 
загиблої 8-літньої Ангеліни Мойсеєнко – Катерини – шокують 
не менше

Михайло СЕРГУШЕВ, fakty.ua

Д
о 2016-го навряд чи багато мешканців України могли б 
похвалитися тим, що чули назву села Лощинівка з насе-
ленням 1300 осіб, розташованого неподалік міста Ізмаїл 

на Одещині. Але цей резонансний і моторошний злочин зробив 
село відомим не тільки на всю країну, а й у світі. Ще б пак, адже 

після вбивства дитини в селі почалися погроми. Понад десяток 
сімей ромів змушені були залишити свої будинки, оскільки у 
вбивстві дитини звинуватили наполовину болгарина, наполо-
вину цигана – 21-річного Михайла Чеботаря (на фото). Події у 
Лощинівці у серпні 2016-го загострилися настільки, що до села 
для підтримки порядку навіть привезли активістів цивільного 
корпусу «Азов».

 “Після вбивства дитини в селі почалися 
погроми. Понад десяток сімей ромів змушені 
були залишити свої будинки.

Душогуб залишок життя проведе у місцях позбавлення волі.

Фотоколаж із сайту culturemeter.od.ua.

 l НА ЛІНІЇ ВОГНЮ

«Я поцілила в перший танк 
у колоні – флагман, а решта 
розвернулися і втекли»

Відома журналістка та народна депутатка 
VIII скликання, мама двох дітей Тетяна Чорновол 
(на фото) уже майже рік б’є ворога на фронті

Соня КОШКІНА,lb.ua

В
она має звання старшого лейтенанта і керує 
взводом, який працює зі «Стугною» – протитан-
ковим ракетним комплексом українського 

виробництва, а також зі станковим протитанковим 
гранатометом. Цікаво, що коли Тетяна Чорновол 
була народною депутаткою, то опікувалась вироб-
ництвом саме «Стугни» (допомогла спрямувати на 
виготовлення цієї зброї вкрадені Януковичем гроші. 
– Ред.), а тепер із неї лупить рашистів. На її рахунку 
– понад 10 одиниць підбитої важкої техніки ворога, 
в тому числі й танків.

Деталі моторошної історії – на с. 7

Подробиці унікального порятунку – 
на с. 6–7

Тетяна Чорновол (ліворуч) – нардепці Ірині Геращенко: «Стугна» – це величезна болванка, яка важить 30 кг, має 
півтора метра, вистрілює з установочки вагою майже 100 кілограмів. Далі ця ракета летить у лазерному промені, і цим 
променем я керую, тому можу вражати цілі, які рухаються». 

Фото з фейсбук-сторінки Ірини ГЕРАЩЕНКО.

Троянди, принесені 
рік тому українцями 
святій Терезі, досі не зів’яли

c.6

 l ОТ СВОЛОТА!

Навідником рашистських ракет 
на Харків виявився багаторазовий 
рекордсмен України!

Вранці 5 лютого внаслідок 
обстрілу було зруйновано 
будівлю Харківського 
національного університету 
міського господарства імені 
Бекетова. Виявилось, що 

ракети на навчальний 
заклад наводив 
український знаний 
спортсмен-велосипедист 
62-річний Андрій 
Нечепоренко (на фото)

 l СПРАВЖНЄ ЧУДО

Немовля народилося 
під завалами під час землетрусу

Його мама, тато, четверо братів і сестер загинули

У 
Сирії з-під уламків зруйнованої будівлі врятували немовля, 
його дістали за кілька хвилин після появи на світ. Дівчинку 
назвали Ая, що з арабської означає «диво»

Дитину привезли до лікарні у тяжкому стані, з кількома синцями 
та рваними ранами по всьому тілу.

Фото із сайту bbc.com.
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ГАЗЕТА на вихідні
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Все буде Україна!

Тр
рік
свят

на вихідніна вихідні

Цікава

І скільки 
таких гнид  
ще є 
в Україні...

Фото із сайту varta1.com.ua.
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 l ПОДІЯ

«Ми всі так довго хвилювалися за вас 
і думали про вашу країну...»

Такими словами зустрів 
у Букінгемському палаці 
українського лідера 
король Великої Британії 
і Північної Ірландії 
Чарльз III

Василь КІТ

У 
середу, 8 лютого, Пре-
зидент України Воло-
димир Зеленський пе-

ребував із візитом у Великій 
Британії, де мав змогу попити 
чай із королем Сполученого 
Королівства Великої Британії і 
Північної Ірландії Чарльзом III.

Це перша зустріч британ-
ського монарха із Зеленським. 
Західні ЗМІ відзначили, що на 
фотографіях монарх у костю-
мі, тоді як глава України був 
одягнений у джемпер і штани 
у військовому стилі. 

Як пише Sky News, король 

сказав очільникові України, 
що радий вітати його в Бу-
кінгемському палаці. На це 
Зеленський відповів: «Для 
мене честь – бути першим 
Президентом України за всю 
історію україно-британських 

відносин, якого вшанував 
своєю аудієнцією британський 
монарх. Вдячний Його Велич-
ності за теплий прийом і під-
тримку українських громадян, 
які знайшли у Великій Британії 
прихисток від війни».

«Ми всі так довго хвилюва-
лися за вас і думали про вашу 
країну», – додав британський
король, на що Зеленський
йому подякував.

За даними видання, піс-
ля цього Чарльз ІІІ зазначив,
що чув виступ українського
Президента перед обома па-
латами парламенту перед
зустріччю. Зеленський додав,
що парламент був «великою
підтримкою».

«Я дуже радий», – відповів
на це британський король.

Дивлячись на таке фото, хочеться сказати: «Боже, бережи короля 
Великої Британії і Президента України!».

 “Вдячний Його 
Величності за теплий 
прийом і підтримку 
українських 
громадян, які 
знайшли у Великій 
Британії прихисток 
від війни.

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ
Стільки орків, як зараз, 
ще не гинуло ніколи
За даними британської розвідки, втрати 
росіян на війні в Україні за останні два тижні 
(до 12 лютого) є найбільшими з початку 
повномасштабного вторгнення

Василь КІТ

У 
лютому окупанти втрачали вбитими в 
середньому 824 солдати за день. У січні 
цей показник був 701 військовослужбо-

вець. А найменших втрат росіяни зазнавали у 
квітні, червні та липні минулоріч – по 193, 172 
та 173 загарбники у середньому за добу. Тим 
часом радник глави Офісу Президента України 
Михайло Подоляк вважає, що «фіналізувати 
війну» можна буде, якщо росіяни будуть отри-
мувати не тисячу похоронок на день, «а 2,5–3 
тисячі, а краще – 5 тисяч». 

За його словами, для швидкої ліквідації 
окупантів Україні потрібні «далекобійні ра-
кети, танки й авіація». 

Жінка заплатила понад 
100 тисяч за… 
«зняття прокляття»

На щастя, шахрайку викрили

Лія ЛІС

У 
Кременчуці Полтавської області 63-річ-
на місцева жителька віддала 77-річній 
шахрайці понад 100 тисяч гривень за 

«зняття пороблення». Як повідомили в полі-
ції, жінки познайомились на ринку, раніше 
одна одну не знали. Потім вони кілька разів 
зустрічались, щоб провести сеанс «лікування» 
та «зняття порчі» з її родини. Коли ж одна пен-
сіонерка усвідомила, що віддала іншій чималі 
кошти – аж 100 тисяч гривень, то звернулась 
до поліції. Правоохоронці встановили ймовір-
ну шахрайку вже наступного дня. 

Кажуть, що «вилучили речові докази», 
щоправда, чи повернули всі гроші, не по-
відомляється.

Рашисти не витримують 
українських морозів
Військове керівництво окупантів не дбає 
про забезпечення своїх орків зимовим 
спорядженням, і вони масово відморожують 
кінцівки

Наталія ЗАВІРЮХА

Т
аку інформацію розповсюдив Генераль-
ний штаб Збройних сил України. «Через 
низький рівень забезпечення зимовим 

обмундируванням, з січня нинішнього року 
значно зросла кількість військовослужбовців 
російських окупаційних військ з ознаками об-
мороження кінцівок. У медичних закладах Гор-
лівки Донецької області кількість загарбників 
із таким діагнозом становить до 30 відсотків 
від усіх поранених», – розповіли у Генштабі 
ЗСУ.

А відморожені голови мають усі 100 
відсотків рашистів. Бо тільки з такою за-
дурманеною пропагандою головою мож-
на іти в сусідню державу, щоб убивати та 
руйнувати. 

 

Фотоколаж із сайту news.khmelnitskiy.ua.

 l ГЕРОЮ СЛАВА!

На фронті загинув брат співачки Ірини Федишин
34-річний Роман Климкович поліг 
у бою під Соледаром. Він пішов на 
війну добровольцем

Лія ЛІС

І
рина Федишин написала у соцмережах, 
що серце її родини розбите. «Ромчику, 
братику, пишу цей пост, сльози зали-

вають, я не вірю! Ми тільки нещодавно 
бачилися, тебе відпустили на 10 днів до-
дому. Ти зразу провідав нашу бабусю. По-
тім ти прийшов до мене в гості і розпові-
дав про війну. Ти був повний сил, енергії, 
і словом не обмовився, що там важко. А 
у мене навіть думки ніколи не було, що 
може щось трапитися. Ти постійно усмі-
хався і піджартовував. Ми стояли в ко-
ридорі і ніяк не могли розпрощатися. Ти 
час від часу мене обіймав, йшов і знову 
зупинявся на розмову», – написала Ірина.
Про загибель двоюрідного брата вона діз-
налась від його побратимів. Співачка дода-
ла, що бійці намагаються винести його тіло 
з поля бою, але ситуація там дуже складна. 

«Дорогий мій братику, Ромчику! Ти на-
завжди у моєму серці, у нас було неймо-
вірно веселе дитинство, яке ми проводили 

разом у бабусі на літніх канікулах. Скільки 
спогадів… Я завжди відчувала неймовірну 
твою підтримку і любов. Останнє твоє по-
відомлення у месенджері – це поцілунок. 
Останній твій пост – це про мої благодійні 
концерти. Вони будуть у твою пам’ять. Ти 

гордився мною, а я ціле життя буду гор-
дитися твоїм подвигом – віддати життя за
волю України. Серце нашої родини роз-
бите, ми дуже тебе любимо, Ромчику. Спи
спокійно, мій братику. Вічна пам’ять Герою
України», – додала вона.

«Серце нашої родини розбите, ми дуже тебе любимо, Ромчику».

l ТІЛЬКИ ФАКТ

Учнів 4-х і 9-х класів звільнять 
від проходження державної під-
сумкової атестації (ДПА). Відпо-
відний наказ Міністерства освіти
України спрямований на збере-
ження життя і здоров’я учнів в умо-
вах воєнного стану.« »

l ПРЯМА МОВА

Петро ЧЕРНИК, військовий експерт, про те, коли настане 
переломна точка у війні:
До неї, на мій погляд, ще доволі далеко. Я дуже обережно 

прогнозую, що це, може, кінець весни – початок літа. Коли ми 
по-справжньому «наситимося» важкими танками, і є велика 
надія, що до того часу надійде авіація. Саме авіація допоможе 
переламати перебіг війни. Це зброя, яка міняє правила гри.
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Фотоколаж із сайту life.fakty.com.ua.

Фото із сайту ucu.edu.ua.

 l ДАВ БИ БОГ...

«путін невиліковний»: розвідники 
прокоментували чутки про його 
хвороби

У кремлі намагаються підтримувати 
видимість активної роботи 
російського президента

Василь КІТ

володимир путін «невиліковно 
хворий, як і все російське сус-
пільство». Про це в ефірі все-

українського телемарафону заявив 
речник Головного управління розвід-
ки Міністерства оборони України Ан-
дрій Юсов, коментуючи численні чутки 
про смертельні недуги президента рф.

«Всі українці хочуть смерті цієї людини, 
я думаю... По-перше, він давно і неви-
ліковно хворий, як і все російське сус-
пільство. Якщо ми говоримо про пси-

хоемоційний стан – на цю тему є багато 
досліджень, і закритих, і цілком відкри-
тих. Щодо його фізичного стану – так, 
є інформація про його важкі хвороби, 
зокрема й про онкологію, яка, безумов-
но, впливає на працездатність, на інтен-
сивність роботи. Звідти і довгі паузи, 
коли він зникає, неоковирна поведінка 
в публічних місцях. Власне, звідси й іс-
торія про двійників, тому що для того, 
аби підтримувати якусь видимість ак-
тивної роботи і те, що лідер ще на щось 
спроможний, можливо, й використо-
вують якихось інших «біороботів», які 

виконують ці функції», – розповів Юсов.
Як відомо, раніше секретар РНБО Олек-
сій Данілов заявляв, що путін хворий 
на рак, йому вже нема чого втрачати, 
тому це може бути однією з причин 
майбутнього оголошення нової мобілі-
зації в рф. Водночас у грудні 2022 року 
британські ЗМІ повідомили, що у путіна 
виявили ряд важких захворювань – рак, 
шизоафективний розлад та хворобу 
Паркінсона. Попри те, кажуть лікарі, при 
сучасному рівні медицини навіть із цими 
важкими недугами путін може ще довго 
протягнути...

 l СВІТ ІЗ НАМИ!

Всесвітньо відомий історик зібрав гроші на зброю 
для українців

Професор Єльського університету Тімоті 
Снайдер (на фото) передав 1,3 млн доларів 
на систему протидії російським дронам, так 
званого «Ловця шахедів»

Леонід ОЛІЙНИК

Я
к нагадав віцепрем’єр-міністр 
Михайло Федоров, 6 таких сис-
тем уже захищають енергетичні 

об’єкти України від російських атак. 
«Завдяки збору Тімоті закупимо ще 
більше «ловців»… Вдячний нашому 
амбасадору Тімоті Снайдеру та кожно-
му, хто зробив свій внесок у посилен-
ня енергобезпеки України», – зазначив 
Федоров.

Загалом через платформу UNITED24 на 
цей збір були переказані понад 11 тисяч 
платежів. «Якщо ви допомогли у цьому 
зборі, ви допомогли врятувати життя. Дя-
кую вам. Навколо нас твориться історія, і 
в кожного з нас є свої ролі, великі чи ма-
ленькі, які ми можемо зіграти», – сказав 
сам Тімоті Снайдер.

До речі
«Ловець шахедів» – це американська 

система протидії дронам, яка допомо-

же виявляти та перехоплювати ворожі 
безпілотники. Вона глушить сигнал GPS 
ворожих дронів на підльоті до об’єктів 
інфраструктури або міст. Після цього 
на шляхах наближення «шахедів» систе-
ма випускає надшвидкі дрони, які наздо-
ганятимуть та знищуватимуть у по-
вітрі ворожі БпЛА.

І коли воно нарешті здохне?

Тімоті Снайдер: «Якби украї нці не боролися, якби капітулювали, наше май бутнє, 
май бутнє демократій  було б зараз дуже похмурим».

«Ловець шахедів» знищуватиме російські 
дрони.

 “Попри те, кажуть лікарі, 
при сучасному рівні 
медицини навіть з цими 
важкими недугами 
путін може ще довго 
протягнути...

Ми маємо свій план: 
вритися в землю, 
тримати удар і знищувати 
ворога
Лютий буде дуже лютим. І березень, мабуть, 
також

Юрій ЛУЦЕНКО, політик 
і державний діяч, колишній 
Генеральний прокурор 
України, ексміністр внутрішніх 
справ, воїн ЗСУ

1. ЩО ВІДБУВАЄТЬСЯ ПІД БАХМУТОМ?
Восени минулого року ворожа 

арта втратила 10–20-кратну перевагу.
Для атаки на Бахмут вони змушені були пе-
рейти до тактики малих штурмових груп 
терористів вагнера. 10–20 штурмовиків 
із числа ветеранів російської армії про-
суваються посадками, потім розбивають-
ся на 2–3–5 чоловік. Попереду пускають 
5 зеків, яких використовують наживкою, 
щоб виявити українські позиції. Далі в хід 
ідуть гранатомети і спроба віджати окопи.
Така тактика принесла росіянам кілька ти-
сяч вбитих вагнерівців і захоплений Соле-
дар та деякі села.

2. ЯКА СИТУАЦІЯ НА ІНШИХ ДІЛЯНКАХ 
ДОНЕЦЬКОГО ФРОНТУ?
За рахунок мобілізації росіяни зосе-

редили величезні угруповання на півно-
чі і на півдні лінії фронту. 120 тисяч орків, 
2100 бронетехніки, 700 гармат рвуться 
через Лиман, Кремінну вздовж адмінкор-
донів Донецької та Харківської областей.
Аналогічна орда пробує пробити 
наші укріплення в районі Вугледа-
ра, щоб рухатися вздовж меж Доне-
цької та Дніпропетровської областей.
Усі ці дні росіяни несуть рекордні втрати від 
українських захисників саме на цих напрям-
ках. На полях – тисячі їхніх трупів, десятки 
спалених танків.

3. ЩО БУДЕ ДАЛІ?
Лютий буде дуже лютим. 
І березень, мабуть, також.Так, броне-

техніки і арти у росіян вдвічі менше, ніж рік 
тому.

Але живого, тупого м’яса – безліміт.
Щоб їх перемолоти, нас чекають дуже важкі 
бої.

Варто пам’ятати, що війна складаєть-
ся не тільки з перемог і визволених міст.
Усе це буде, очевидно, вже весною, коли 
орки захлинуться власною кров'ю і видих-
нуться. А ми, посилені танками, літаками і 
ракетами західних союзників, підемо впе-
ред.

4. ЧИ ДОВГО ЧЕКАТИ ПЕРЕМОГИ?
Якщо чекати – то довго. Краще і на фрон-

ті, і в тилу перейти на особисту максимальну 
мобілізацію. Або хоч не вбивати бійців мо-
рально отими фото з Таїланду (мова йде про 
світлини із заморського відпочинку скан-
дального нардепа від «Слуги народу» Миколи 
Тищенка. – Ред.) та краденими мільйонами 
з диванів.

 l Я ТАК ДУМАЮ!

Фото із сайту enovosty.com.
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 l УСЕ ДЛЯ ФРОНТУ, УСЕ ДЛЯ ПЕРЕМОГИ!

Хліб нескореного міста: 
Порошенко привіз на блокпост 
у Херсон волонтерські паляниці

П’ятий Президент відвідав уже легендарну пекарню 
у звільненому місті, де волонтери ГО «Справа громад» 
організували випікання свіжих буханців

Ольга СОКОЛОВА

П
етро Порошенко також 
привіз на один із блокпо-
стів щойно спечені па-

ляниці з тризубом – волонтери 
називають їх «Хліб Херсонський 
нескорений». Його безкоштов-
но передають військовим та 
містянам, розповідає тутешня 
активістка Оксана Погомій. Вона 
пережила російську окупацію в 
місті, працюючи у підпіллі, і про-
довжує допомагати людям.

Обладнання для пекарні – 
пічки, тістоміси, а також потуж-
ний генератор та систему для 
очищення води – волонтерам 
купив Фонд Порошенка. Пекар-
ню також забезпечують необхід-
ними продуктами, і вона працює 
попри щоденні обстріли міста. 
Під час поїздки на південний 
фронт команда Порошенка знову 
поповнила запаси пекарні – при-
везли борошно, цукор, олію, а та-
кож дизпаливо для генератора. 

Дівчата хочуть розширити асор-
тимент – замовили, крім пше-
ничного, ще й житнє борошно.
Як розповіла Оксана Погомій, 
щодня після обіду свіжий хліб 
активісти везуть на блокпости. 
А для поранених у госпіталь 
готують піцу та солодкі руле-
ти із херсонським варенням.

«Свій хліб у Херсоні печуть що-
дня. На ньому – наш тризуб. Три-
маю цю свіжу, запашну хлібину у 
руках, і серце радіє. Він – леген-
дарний. Бо виготовлений золо-
тими руками дівчат із ГО «Спра-
ва громад» попри усі перешко-
ди, – каже Порошенко. – Вони 
самі «відвоювали» приміщення, 

«видобувають» електроенергію, 
воду. Щоб чітко за графіком – дві-
чі на день – забезпечувати хлібом 
блокпости, станції переливання 
крові, бригади і місцевих жите-
лів. А черга за херсонським хлі-
бом стоїть уже з інших областей».

Як відомо, у листопаді Пе-
тро Порошенко разом із волон-
терами купив для звільненого 
Херсона хлібопекарське об-
ладнання. Техніка та потужний 
генератор були доставлені у 
місто і встановлені в одному з 
приміщень.

 “Обладнання для 
пекарні – пічки, 
тістоміси, 
а також 
потужний 
генератор 
та систему для 
очищення води 
— волонтерам 
купив Фонд 
Порошенка.

«Як у нашому народі кажуть? «Буде хліб – буде і пісня»! І Перемога 
буде!»

Для пуйла кров людська – як водиця...

Фото із сайту 5.ua.

Фотоколаж із сайту comments.ua.

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ
Данія передала ЗСУ 
всі свої гаубиці Caesar
Україна отримала ще 19 самохідних 
артилерійських установок французького 
виробництва

Леонід ОЛІЙНИК

М
іністерство оборони України 13 лютого 
подякувало Данії за передачу нашим 
військовим усіх САУ Caesar, які армія 

цієї країни мала на озброєнні. «Справжній друг, 
який знає, що наша боротьба – це боротьба 
Європи», – ідеться в повідомленні МО України.
Як відомо, ще раніше 18 таких САУ Київ отримав 
від Франції, яка має на озброєнні 76 «Цезарів».
САУ Caesar – відносно нова розробка, її се-
рійне виробництво розпочалось у 2007 році. 
Головна перевага цієї гаубиці – дальність 
стрільби (42 кілометри) та низькі витрати під 
час експлуатації. САУ Caesar можна використо-
вувати для знищення артилерійських батарей 
ворога та його живої сили.

Стратили кувалдою 
ще одного вагнерівця
ПВК вагнер вбиває своїх зрадників без суду 
та слідства

Сергій БОРОХ

Б
лизький до ПВК вагнера телеграм-ка-
нал Grey Zone опублікував ще одне 
відео, на якому, ймовірно, зображе-

но вбивство кувалдою найманця компанії, 
який здався в полон українським військо-
вим. Раніше, нагадаємо, цей же канал публі-
кував ролик зі стратою вагнерівця Євгена 
Нужина, який побував у руках українців.
На відео зображено людину, голова якої при-
мотана скотчем до каменя. Чоловік представ-
ляється як Дмитро Якущенко і каже, що наро-
дився у Криму, потрапив до в’язниці, вирушив 
на фронт у складі ПВК вагнера, а на передньо-
му краї «зрозумів, що це не моя війна».

Він стверджує, що перебував у місті Дніпрі, 
де отримав удар по голові та знепритомнів. 
«Прокинувся в цьому приміщенні, де мені ска-
зали, що мене судитимуть», – продовжує він.
П оті м  –  уд а р  к у в а л д о ю .  Я к у щ е н -
ко відразу падає назад, а чоловік з ку-
валдою продовжує його добивати.
росія не втомлювалась повторювати на весь 
світ, що Україна – не справжня держава. А те-
пер вся планета чітко бачить, що насправді 
недодержавою є сама московія. І такі випадки 
у зеківській армії, та й саме існування цієї «ар-
мії» – цьому яскраве підтвердження. 

 l РЕЗОНАНС

Справа MH-17: «Бук» бойовикам передав 
путін

Проте притягнути до 
відповідальності російського 
фюрера не зможуть через його 
імунітет як глави держави, 
а також у зв’язку з тим, що 
докази, попри їхню вагомість, 
недостатньо конкретні

Василь КІТ

С
пільна слідча група з 
розслідування причини 
катастрофи пасажир-

ського літака Boeing рейсу 
MH-17 на Донбасі у 2014 році 
заявила, що має переконливі 
докази того, що президент ро-
сії володимир путін особисто 
схвалив поставку зенітно-ра-
кетного комплексу «Бук-М1», 
з якого був збитий лайнер. 
Тоді, нагадаємо, загинули всі 
298 пасажирів і члени екіпажу.

В отриманих слідчими 
записах телефонних розмов 
російські чиновники кажуть, 
що рішення про надання вій-
ськової підтримки залиша-
ється за президентом. Воно 
навіть відкладається на тиж-
день, «тому що є тільки один, 
хто приймає рішення, люди-

на, яка зараз перебуває на 
саміті у Франції». У цей час, 5 
і 6 червня 2014 року, путін пе-
ребував у Парижі на святку-
ванні Дня висадки союзників 
під час Другої світової війни.
«Існує конкретна інформація 
про те, що прохання сепара-
тистів було передано прези-

денту і що це прохання було 
задоволено. Невідомо, чи зга-
дується в запиті система «Бук». 
Трохи пізніше з’являються 
більш важкі системи ППО, в 
тому числі і «Бук», з якого зби-
ли MH-17. Хоча ми говоримо 
про вагомі докази, висока 
планка повних і переконли-
вих доказів не досягнута. Крім 
того, президент користується 
імунітетом на посаді глави 
держави», – йдеться водночас 
у звіті Спільної слідчої групи.

Тобто, судової перспек-
тиви ці докази, на жаль, 
не мають, за збитий «Бо-
їнг» путіна не засудять…
Проте Нідерланди (більшість 
загиблих були громадянами 
саме цієї країни) вдались до 
політичних кроків. Так, мініс-
терство закордонних справ 
цієї країни викликало посла 
росії для письмових пояснень 
із цього приводу. При цьому 
партія D66, яка входить до 
правлячої коаліції, запропо-
нувала взагалі вислати посла 
рф у Нідерландах з країни.

     Підписуйтесь на наш Telegram-канал Volyn nova

 

«
»

l ПРЯМА МОВА

Дмитро КУЛЕБА, міністр закордонних 
справ України, про те, що Міжнародний 
олімпійський комітет хоче дозволити 
російським спортсменам виступати на 
Олімпіаді під нейтральним прапором:
росія завоювала 71 медаль на Олімпіаді в Токіо. 45 

з них виграли спортсмени, які 
також є членами централь-
ного спортивного клубу росій-
ської армії. Армії, яка безчин-
ствує, вбиває, ґвалтує, грабує. 
Ось кого необізнаний Міжна-
родний олімпійський комітет 
хоче поставити під білим пра-
пором і дозволити змагатися. 
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 l НА ЛІНІЇ ВОГНЮ

«Я поцілила в перший танк у колоні – 
флагман, а решта розвернулися і втекли»

Закінчення. Початок на с. 1

Соня КОШКІНА,lb.ua

Н
ещодавно Тетяна Чорновол дала ін-
терв’ю Соні Кошкіній – шеф-редактору 
видання «Лівий берег». Вона, зокрема, 

розповіла про те, що…

ЩЕ У ДИТИНСТВІ ЗНАЛА, 
ЩО БУДЕ ВІЙНА
«Я завжди була впевнена, з дитинства, з 

підліткового віку, що на Україну чекає агресія 
російської імперії, нав’язана росією війна, і 
реально до цього готувалася. Мені в дитин-
стві навіть снилися сни: літаки, вертольоти 
бомблять село, де живе моя бабуся, і я на-
магаюся сховатися від бомб. Це був настіль-
ки страшний сон... І раптом після 40 років 
я потрапила в таку реальність. Але завжди 
себе ловила на тому, що уві сні це було дуже 
страшно, а в реальності я не боюсь».

ЗА КІЛЬКА РОКІВ 
ДО ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ 
ВИВЧИЛАСЬ НА АРТИЛЕРИСТА
«Після Майдану, коли ця агресія була в 

Криму, на Донбасі, все стало зрозуміло: це 
матиме продовження. Тому я вступила на «ар-
тилерію». Можемо згадати: з мене сміялися, 
кепкували, було багато негативних матеріа-
лів, виставляли мене в поганому світлі (Тетя-
на Чорновол тоді була нардепом. – Ред.). А я 
пояснювала: пішла туди виключно тому, що 
впевнена: коли почнеться ескалація конфлік-
ту, я буду більше корисна на фронті, ніж була 
у 2014 році. Тому й почала здобувати освіту».

ЗМОГЛА ОДНИМ ПОСТРІЛОМ 
РОЗВЕРНУТИ ТАНКОВУ КОЛОНУ
«…Під час чергової атаки шостої танко-

вої армії росії я була на досить вдалій пози-
ції, і коли колона почала наступ, я поцілила 
в перший танк у цій колоні – флагман, дуже 
крутий. По-моєму, це був навіть Т-90. Після 

цього інші розвернулися і втекли. Оцим 
боєм я пишаюся».

НЕ ТРЕБА СПОДІВАТИСЬ 
ТІЛЬКИ НА УДАЧУ
«Я людина, яка любить усе прораховува-

ти. Я не покладаюся тільки на удачу. І як можу 
підстрахуватися – страхуюся. Завжди кажу 
всім вищим командирам: «Хлопці, без окопів 
не працюю. Ви ставите завдання. Спочатку я 
туди з’являюся, копаю позицію під «Стугну», 
копаю окоп – і тільки потім я працюю». Хтось 
починає обурюватися, хтось кепкувати: мов-
ляв, страшно? А я кажу: «Розумію, що вам не 
шкода втратити, наприклад, лейтенанта, а за 
«Стугну» ви готові платити?» Усі такі: «Ні-ні, не 
готові». Тому я спочатку копаю окоп… Тобто 
всі ці місяці ми не просто на передку, ми ба-
чимо ворога постійно. На власні очі. А якщо 
ми бачимо ворога, значить, і він може бачи-

ти нас. Звісно, ми намагаємося маскуватися і 
поки що вдало, позаяк ми живі...

Я постійно бачу окупантів, і потенціал у 
них насправді доволі низький. Озброєння 
дуже багато, боєприпасів дуже багато, а сили 
духу дуже мало. Бажання воювати в росіян 
дуже мало, вони більше ховаються або стрі-
ляють артилерією, випускають ракети десят-
ками, сотнями. Але як бійці – слабенькі. Єдине 
– в росії побутує концепція «баби нарожают», 
тому кидають сюди гарматне м’ясо...».

ЖІНОК НА ПЕРЕДКУ НЕБАГАТО
«Я великий противник розмов про дис-

кримінацію за статтю. Війна – це все-таки 
дискримінація не за статтю, а за силою. Жін-
ка фізично набагато слабша, ніж чоловік. Це 
причина, чому на нульовій лінії, особливо 
в командирах, жінок мало. Так само мало 
слабких чоловіків. Чоловіки теж різні – є 

слабші, є сильніші, але війна на передку ви-
магає сили, фізичної сили. Єдиний виняток 
– це спеціалізація. Тому в принципі будь-хто 
на війні може зробити кар’єру і бути в самій 
гущавині боїв. Якщо ти сильний, можеш бути 
прекрасним піхотинцем. Або, наприклад, у 
17-й танковій був хлопець, командир танка, 
метр з кепкою, як кажуть. Він важив, мабуть, 
кілограмів 40. Нагороджений всім, чим тіль-
ки можна, – міг стріляти з танків, як ніхто. А 
потім уже командував іншими. Той самий 
шлях є в жінки. Це не сексизм, не дискримі-
нація, потрібно працювати над тим, щоб без 
тебе не могли обійтися.

Я у своєму взводі командир, тому що най-
більше стріляю, в мене найбільший настріл. 
Це дає мені моральну і психологічну можли-
вість командувати чоловіками».

СУМУЮ ЗА ДІТЬМИ ТА МАМОЮ
«Я, на жаль, дуже давно не бачила свого 

сина (донька Тетяни вже доросла, а синові 
Устиму – 12 років, чоловік Микола Березовий 
загинув під Іловайськом у 2014-му. – Ред.). 
Мені дуже важко. Я намагаюся про це не ду-
мати, але дуже хотіла б його побачити. Вони 
виїхали у Львів за три дні до початку війни, 
тому що я переконала свою маму забрати 
дітей і перечекати оце страшне 22 число (Те-
тяна була переконана, що саме в цей «сим-
волічний» день нападе росія – 22.02.2022. 
– Ред.). Після того я більше сина свого не 
бачила, тому що далі зі Львова вони поїхали 
за кордон, зараз мої діти там. І слава Богу. 
На російських ресурсах я вже не раз натра-
пляла на мій номер телефону і домашню ад-
ресу. Якби вони були в моєму будинку, мені 
воювалося б набагато важче, бо я завжди 
боялася б за їхню безпеку».

«Я знаю, що можна брати села і містечка, не пускаючи військових на гарматне м’ясо. Так, 
це трішки більше часу. Ми дійдемо до Криму, здобудемо свою Перемогу, але не з шаблею 
наголо».

 “Я у своєму взводі 
командир, тому що 
найбільше стріляю, в 
мене найбільший настріл. 
Це дає мені моральну і 
психологічну можливість 
командувати чоловіками.

 Фото із сайту censor.net.

 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ
Мер Парижа не хоче бачити росіян 
на Олімпіаді у своєму місті

Керівниця столиці Франції Анн 
Ідальго вважає, що російські атлети 
на Іграх-2024 можуть виступити хіба 
що під «прапором біженців»

Петро ПАС

63
-річна посадовиця виступає 
однозначно проти варіанта з 
нейтральним прапором. Вона 

впевнена, що бачити спортсменів із рф, 
які крокують на параді відкриття або 
закриття, як ні в чому не бувало, «у той 
час як на Україну продовжують сипатися 
бомби», – абсолютно неприпустимо. Па-
ризька політикиня додала, що вона проти 
присутності на Олімпіаді-2024 у Парижі 
делегації з росії, поки тривають військові 
дії в Україні.

Зазначимо, що 25 січня Міжнародний 
олімпійський комітет (МОК) заявив, що 
розглядає можливість індивідуального 
допуску до змагань для російських та біло-

руських атлетів під нейтральним прапо-
ром. Це рішення викликало хвилю обу-
рення як в окремих спортсменів, так і на 
рівні держав.

Так, національні олімпійські комі-
тети семи скандинавських та північ-
но-європейських країн висловилися за 
недопуск росіян та білорусів на наступну 
Олімпіаду. Під заявою підписалися НОК 
Норвегії, Швеції, Данії, Фінляндії, Ісландії, 
Гренландії, а також Фарерських островів. 
Ще раніше міністри спорту Польщі, Лит-
ви та Латвії закликали МОК не допускати 
росіян до міжнародних турнірів. На думку 
польської сторони, 40 країн виступають 
проти участі московії у змаганнях.

 l ОТ СВОЛОТА!
Навідником рашистських ракет на Харків виявився
багаторазовий рекордсмен України!
Василь КІТ

З
а даними місцевих журналістів, зрадник 
працює методистом у Харківській акаде-
мії безперервної освіти, а після 2014 року 

нібито відвідував білорусь та росію. Після ра-
кетного обстрілу підозрюваний на велосипеді 
приїжджав на місце і за допомогою відеока-
мери фіксував наслідки, припускаючи, що не-
примітний чоловік старшого віку на ровері не 
викличе ні в кого підозр. У день ракетної ата-
ки російських терористів Нечепоренко напи-
сав у себе у Facebook, що «для харків’ян життя 
продовжується, люди живуть і виживають».
У різні роки Андрій Нечепоренко вигравав Чем-
піонат України зі спортивних туристичних похо-
дів, багато разів здобував призи у велосипед-
ному туризмі. Є кандидатом у майстри спорту з 
велотуризму, багаторазовий призер України та 
рекордсмен країни з легкої атлетики серед ве-
теранів. Сім разів став рекордсменом України. 
Шість перемог увійшли до Книги рекордів Украї-
ни. Наприклад, у 2015 році він провів за кермом 

велосипеда 31 годину 21 хвилину 54 секунди.
Нечепоренка затримали співробітники Служби
безпеки України на гарячому, – чоловік проводив
так звану дорозвідку.

Непримітний чоловік старшого віку на ровері 
не викличе ні в кого підозр...

Фото із сайту varta1.com.ua.

Спорт 
не для убивць!
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 l КРИМІНАЛЬНЕ ЧТИВО

Друг сім’ї зґвалтував 
і заколов викруткою... 8-літню дівчинку

Закінчення. Початок на с. 1

Михайло СЕРГУШЕВ, fakty.ua

«НА ГРУДЯХ ДИТИНИ ВИДНІЛИСЬ КІЛЬКА 
КОЛОТИХ РАН, А РОТ БУВ ЗАБИТИЙ 
МОХОМ ТА ТРІСКАМИ»
У ніч із 26 на 27 серпня Катерина Мойсеєн-

ко прийшла додому з роботи. Жінка працює у 
місцевому барі «Фортуна», і їй часто доводи-
лося повертатися після другої години ночі. Як 
згадує Катя, вдома у цей час спав п’яним її ци-
вільний чоловік Олександр. Але жінка одразу 
ж запідозрила щось недобре.

– На підлозі я побачила кепку Михайла, – 
розповіла Катерина журналістам. – Я тоді ще 
здивувалася: що Міша міг робити вночі у на-
шому домі? Дитяче взуття акуратно стояло біля 
стінки. Я пройшла в дитячу, щоб подивитися 
на 4-річного Валерчика та 8-літню Ліну, і зди-
вувалася, що двері у спальню були зачинені на 
гачок іззовні.

У спальні переляканий Валера приголо-
мшив мене розповіддю про те, що приходив 
дядя Міша, це саме він замкнув його в кімнаті. 
Валера сказав: «Дядя Міша сильно сварився з 
Ліною. А потім вони пішли». Куди пішли? Вночі? 
Я до Ліниного ліжка, а доньки немає. В одній із 
кімнат я побачила відчинене вікно. Зрозуміла, 
що Ангеліна втекла через це вікно. Причому 
взуття було на місці, тож вона втекла босоніж.

Катерина одразу разом із сусідами кинула-
ся шукати свою дочку. Але нічні пошуки так і не 
мали успіху. Тіло дівчинки рано-вранці знай-
шов місцевий пастух. Ангеліна лежала в траві 
без одягу біля покинутого обійстя, в якому, ма-
буть, намагалася сховатися від свого пересліду-
вача. Але добігти до цього будинку дівчинка не 
встигла. Пастух розповів оперативникам, що на 
грудях дитини виднілись кілька колотих ран, а 
рот Ліни був забитий мохом та трісками.

Поліція майже відразу встановила голов-
ного підозрюваного. Це був друг сім’ї – Михай-
ло Чеботар, який спокійно відсипався у своїй 
оселі після нічних «подвигів». Усі докази були 
проти нього – на штанах плями крові, кров під 
нігтями. І, найголовніше, викрутка, якою, найі-
мовірніше, ґвалтівник і заколов дитину.

МІСЦЕВІ ПОЧАЛИ БИТИ ВІКНА 
В БУДИНКАХ ЦИГАН, ТРОЩИТИ МЕБЛІ, 
ОДИН  ДІМ СПАЛИЛИ...
Увечері того ж дня, коли заарештували Че-

ботаря, у селі почалися масові погроми. Місце-
ві жителі почали бити вікна в будинках циган, 
трощити меблі. Один дім навіть спалили. При 
цьому були присутні місцева влада і… поліція. 
Але вони не втручалися. Щоправда, жоден ром 
тоді не постраждав фізично. Мабуть, про май-
бутній погром їх хтось попередив... 

Ситуація навколо циганського поселення 
в Лощинівці була загострена ще довгий час. 
Люди прагнули помсти. Роми це розуміли й 
тому, навіть коли поліціянти повідомили, що 
можна під охороною повернутись у свої бу-
динки та зібрати речі, ніхто не захотів цього 
робити. Вже пізніше, через два роки, деякі ци-
ганські сім’ї домоглися виплати компенсації за 
своє незаконне виселення.

Тимчасом стосовно Михайла Чеботаря 
почалися слідчі дії. Сам головний підозрю-
ваний усіляко заперечував свою причетність 
до вбивства дитини. Стверджував, що більше 
причин це зробити було у його старого друга 
– вітчима Ангеліни.

Михайло розповідав, що того дня він ра-
зом з Олександром був на дні народження 
знайомої. Сашко, мовляв, кілька разів дзвонив 
до своєї дружини Каті, але та не брала слухав-
ку. І тоді він попросив Чеботаря сходити разом 
із ним на роботу до дружини.

– Ми проходили повз будинок Олександра, 
– розповідав на допиті Чеботар, – і він каже: 
«Я зайду, подивлюся, як там діти». Коли ми за-
йшли до будинку, Ліна поверталася з туалету. 
Олександр долонею вдарив її по потилиці. Я 
не став втручатися та пішов сам у бар. Не хотів 
битися при дитині. Знаю, що Сашко, бувало, 
бив Ліну.

Олександр прийшов у бар слідом за Ми-

хайлом хвилин через двадцять і, за словами 
Чеботаря, був злий. Потім він відкликав Ми-
хайла убік і передав йому викрутки, які нібито 
брав у нього раніше.

– Я не бачив, чи були викрутки у крові. 
Просто поклав їх у кишеню та й все, – говорив
на допиті Чеботар.

Чи була така версія способом захисту? Су-
дячи з матеріалів кримінального проваджен-
ня – так. Але Чеботаря, який уночі заходив до 
будинку, де спала Ліна, бачили сусіди.

«МІША НАВІТЬ ЗАСТУПАВСЯ ЗА ЛІНУ, 
КОЛИ ЧОЛОВІК КРИЧАВ НА НЕЇ»
Катерина розповідала, що вона б ніколи не 

подумала, що Михайло може зробити таке...
– Мій чоловік Саша трохи старший за Ми-

хайла, але вони з дитинства дружили, – гово-
рила мама Ангеліни. – Міша допомагав нам по 
господарству. Часто було, що я на роботі, чоло-
вік на роботі, то він залишався з дітьми. Він, до
речі, навіть іноді, коли чоловік кричав на Ліну, 
заступався за неї. Не знаю, що могло статися?
Але він тепер не викрутиться. Там і його куртку 
біля тіла доньки знайшли. Немає сумнівів, хто 
вбив Ліночку...

Ангеліну можна було врятувати. Але су-
сіди, які чули крик дитини про допомогу, 
нічого не зробили. 

– Вони чули, як хтось кричить, – розповіда-
ла журналістам Катерина. – Я спитала в сусідів:
чому не допомогли. А вони відповіли, що по-
думали, що… ґвалтують не дитину, а дорослу 
дівчину.

Ось так. Виявляється, дорослу дівчину 
ґвалтувати можна?

P.S. Нарешті судове слідство у цій спра-
ві завершено, провину Михайла Чебота-
ря доведено й підозрюваного оголошено 
злочинцем. Залишок життя він проведе 
у місцях позбавлення волі.

 “Катерина одразу разом із 
сусідами кинулася шукати свою 
дочку. Але нічні пошуки так і 
не мали успіху. Тіло дівчинки 
рано-вранці знайшов місцевий 
пастух. Ангеліна лежала 
в траві без одягу біля 
покинутого будинку.

 “Ісус казав: «Якщо ви не 
навернетеся і не станете 
як діти, не ввійдете 
в Небесне Царство» 
(Матей 18,3).

«Ангеліну можна було врятувати, адже сусіди чули, як хтось кричить...» – говорить Катерина.

 l НЕЙМОВІРНО!

Троянди, принесені рік тому українцями 
святій Терезі, досі не зів’яли

Таке враження, наче вони тільки вчора були зрізані

Лія ЛІС

К
віти, які віряни Церкви принесли ра-
зом із молитвою за Україну в березні 
2022 року у храм з мощами святої Тере-

зи з Лізьє, досі не зів’яли. Про це повідомив у 
фейсбуці архиєпископ-митрополит Філадель-
фійської архиєпархії УГКЦ Борис Гудзяк (на 
світлині – ліворуч).

Він розмістив фото із храму і зазначив: 
«Троянди, які принесли в березні 2022 року, 
коли у храмі було поклоніння мощам св. Те-
рези з Лізьє. Вже майже рік і вони далі нев’я-
нучі!»

«Господь дарує нам знак підтримки та лю-
бові», – додав Борис Гудзяк.

Користувачі фейсбуку назвали цю подію 
справжнім чудом. «Мала нагоду бачити ці 
квіти і навіть доторкнутись. Уже рік минув, 
а вони – неначе вчора зрізані», – зазначила 
одна з дописувачок, Любов Лещинська.

Свята Тереза з Лізьє відзначалася вели-
кою любов’ю до Господа, ще з дитинства хо-
тіла стати святою. Але запитувала себе, яким 
чином можна осягнути досконалість – вона ж 
маленька, немічна. Відчула, що сама не може 
піднятися по високих сходах, але ж для цього 
є ліфт! Вона інтуїтивно зрозуміла, що ліфтом 
до Бога є руки Ісуса.

«Щоб стати досконалою, мені не треба ви-
рости, – писала вона. – Навпаки, треба зали-
шитись малою, все більше й більше маліти». 
Бо ж Ісус сам казав: «Якщо ви не навернетеся 
і не станете як діти, не ввійдете в Небесне 
Царство» (Матей 18,3).

Це ж і є «малою дорогою» до Бога святої 
Терези. Це не означає відзначатися талантами 
чи силою, але, незважаючи навіть на свою не-
міч, мати велике довір’я до Божого милосер-
дя. Через маленькі зусилля можна звершува-
ти великі діла любові, коли покладаємося на 
Господа. Це нас охороняє і від знеохоти, бо 

навіть наші недомагання можемо жертвувати 
Богові з великою покорою й любов’ю.

У Терези були проблеми зі здоров’ям – за 
півтора року до смерті вона важко захворі-
ла й страждала, проте з любов’ю жертвувала 
свої муки Ісусу. Її останніми словами були: «О, 
я люблю Його! Мій Боже я… Тебе люблю…»

 Церква оцінила інтуїцію святої Терези, 
іменуючи її Учителем Церкви в 1997 році.

 Добрі вчинки, які робила свята Тереза 
з Лізьє, не закінчилися з її смертю. Будучи у 
Домі Небесного Отця, вона продовжує ро-
бити чудеса для тих, хто звертається до неї в 
молитві. Одним із них є і це: у березні мину-
лого року після початку повномасштабного 
вторгнення росії українські парафії в Парижі 
молилися до святої Терези з Лізьє за перемо-
гу добра над злом і мир в Україні та у світі.

«Господь дарує нам знак підтримки 
та любові».

НАША ДОВІДКА
Свята Тереза з Лізьє (1873–1897) – като-

лицька свята, монахиня-кармелітка, одна із 
чотирьох жінок, що удостоєна титулу Учи-
тель Церкви. Книга «Історія однієї душі», що 
була видана через рік після смерті Терези та 
передавала її приховане внутрішнє життя, 
мала надзвичайний успіх та стала всесвіт-
ньо відомою.

Ключовим у духовному досвіді Терези став 
так званий «Малий шлях» – досягнення свято-
сті, що не передбачає великих публічних діянь, 
таких як мучеництво, місіонерство тощо.

Місце поховання святої Терези з Лізьє є дру-
гим після Лурду за щорічною кількістю відві-
дувачів паломницьким центром Франції. Через 
сто років після смерті у світі нараховувалось 
близько 1700 церков, названих на її честь. 

Н

«Через маленькі зусилля можна звершувати 
великі діла любові, коли покладаємося 
на Господа».
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Одна з книг про святу Терезу, перекладена 
українською мовою.

 l АРТБАРИКАДA
Музей Метрополітен визнав Айвазовського 
та Рєпіна українськими художниками

Ще раніше цей один із найвідоміших 
музейних закладів світу почав 
підписувати «українцем» Архипа 
Куїнджі

Лія ЛІС

Т
акі зміни відбулися завдяки чис-
ленним зверненням представників 
української культурної спільноти.

У колекції Метрополітен-музею (Нью-Йорк, 
США) є дві роботи Івана Айвазовського: 
«Корабель у штормовому морі» і «Корабель 
у місячному сяйві», а також портрет Айва-
зовського роботи студії Бабаєва. Мариніст 
Іван Айвазовський народився у Феодосії 
у 1817 році в сім’ї вірменського крамаря, 
який разом із родиною переселився до 
Криму з Галичини в 1812 році. Художню 
освіту Іван Айвазовський отримав у Петер-
бурзькій академії мистецтв, жив і працю-

вав у Криму, зображував переважно море.
Також у колекції музею зберігаються чоти-
ри роботи Іллі Рєпіна: «Портрет Всеволода 
Михайловича Гаршина», «Портрет хлопчи-
ка», «Пастух з отарою овець» і «Селянин з 
Тамбовської губернії». Художник Ілля Рєпін 
походив із козацького роду на прізвище 
Ріпа. Він народився 1844 року в місті Чугу-
єві тодішньої Харківської губернії. Художню 
освіту отримав у Петербурзькій академії 
мистецтв. 
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А ще Ілля Юхимович Рєпін подарував нам усім «Запорожці пишуть листа турецькому 
султанові» (1880–1891).
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 l СПРАВЖНЄ ЧУДО

Немовля народилося 
під завалами 
під час землетрусу

Закінчення. Початок на с. 1

Девід ГРІТТЕН, BBC News

«МИ ЧУЛИ ГОЛОС, ПОКИ КОПАЛИ, 
І ЗНАЙШЛИ ДИТИНУ 
З НЕУШКОДЖЕНОЮ ПУПОВИНОЮ...»
Новонароджену дівчинку витягли з-під 

завалів у зруйнованому землетрусом місті 
Джандаріс на північному заході Сирії. Пові-
домляють, що мати дитини трагічно загину-
ла після пологів.

За словами одного з родичів, невдовзі 
після катастрофи у жінки почалися пере-
йми, і вона народила ще до того, як помер-
ла. Крихітна дівчинка – єдина, яка вижила 
з усієї родини. Батько, четверо братів і се-
стер також загинули.

На опублікованих кадрах видно одного 
з рятувальників, який вибігає зі зруйнова-
ної будівлі з немовлям на руках.

Дядько дитини, Халіл аль-Суваді, ска-
зав, що родичі кинулися на місце події, 
коли дізналися про обвал. «Ми чули голос, 
поки копали, і знайшли дитину з неушкод-
женою пуповиною, тому ми її перерізали, 
і моя кузина відвезла її до лікарні», – роз-
повів він AFP.

Педіатр у сусідньому Африні, куди пе-
ревезли дівчинку, розповів, що зараз її стан 
– стабільний, хоча дитину доставили до лі-
карні у тяжкому стані, з кількома синцями 
та рваними ранами по всьому тілу.

«У неї було переохолодження. Нам до-

велося її зігрівати і давати кальцій», – роз-
повів лікар Хані Мааруф.

Керівник лікарні Халід Аттіа каже, що 
отримав десятки дзвінків від людей з усьо-
го світу, які хочуть удочерити Аю. Аттіа, 
який має доньку всього на чотири місяці 
старшу за Аю, каже: «Я не дозволю нікому 
усиновити її зараз. Доки її далека родина 
не повернеться, я ставлюсь до неї, як до 
своєї рідної».

Поки що дружина лікаря годує Аю 
грудьми разом із власною донькою.

СЕРЕД ВРЯТОВАНИХ Є Й УКРАЇНЦІ
Тимчасом у Туреччині врятували 

10-денну дитину і її маму, які пробули 90 
годин під завалами будівель, зруйнованих 
внаслідок землетрусу. Немовля провело 
в цих жахливих умовах фактично майже 
половину свого життя, застрягши під бе-
тонними плитами, перш ніж його витягли. 
Зараз дитя з мамою у лікарні. 

У турецькому місті Газіантеп витягли 
з-під завалів живою і вагітну жінку: Західе 
Кая перебувала там 115 годин!

Серед врятованих – громадянка Украї-
ни Олена Акгел та її син Юксель. У місті Іскен-
дерун вони були під завалами чотири дні. 
Нагадаємо, що 6 лютого у Туреччині та 
сусідній Сирії стався найпотужніший за 
останні 80 років землетрус магнітудою 
7,8 бала, у землі виникли величезні роз-
ломи. Уже відомо, що в Туреччині заги-
нуло понад 30 000 людей, в Сирії – понад 
5000. Окрім того, внаслідок землетрусу 
дістали поранення близько 80 000 осіб.

Поки що дружина лікаря Аттіа годує Аю грудьми разом із власною донькою.

Фото із сайту bbc.com.
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Фото з фейсбук-сторінки Бориса ГУДЗЯКА. Фото із сайту svichado.com.
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 l ГЕРОЙ ІЗ СУСІДНЬОЇ ВУЛИЦІ

«Перша ракетка» України боронить 
Батьківщину в районі Бахмута

З початку повномасштабного російського вторгнення до лав ЗСУ приєдналось чимало 
відомих людей. Серед них – 37-річний тенісист Сергій Стаховський, перша ракетка 
України, який зараз воює у найбільш гарячій точці країни

Петро ПАС

П
овномасштабне вторгнен-
ня росії в Україну він зу-
стрів у Дубаї, де відпочивав 

з родиною – дітьми та тепер уже 
колишньою дружиною, етнічною 
росіянкою. У ніч проти 27 лютого 
Сергій Стаховський повернувся в 
Україну – перетинав кордон, маючи 
з собою шоломи та бронежилети. 
Приїхавши в Київ, потрапив до еліт-
ного підрозділу. «Це була військова 
частина спецури, до якої додава-
ли тероборону», – розповів Сер-
гій проєкту «Український свідок».
Там він прослужив три місяці, а далі 
мав зробити вибір: або підписати 
контракт до кінця воєнного стану, 
або скласти зброю. Маючи родину, 

яка живе за кордоном, він вагався. 
Але врешті вирішив захищати кра-
їну. «Я народився в Україні, я лю-
блю людей, які тут живуть, – каже 
він. – Тут поховані мої дідусь, ба-
буся, прабабуся. Це не про статус 
та медійність. В якомусь сенсі мене 
можна назвати націоналістом, я не 
розумію, як ми можемо капітулю-

вати перед державою, яка пропа-
гує ідеї, зовсім відмінні від наших».
Тепер, після 12 місяців війни, укра-
їнський тенісист боронить Укра-
їну в районі Бахмута. Причому
сюди, в найгарячішу точку війни,
він приїхав за власним бажанням.
Розмовляючи із журналістами, Сер-
гій показав архівні кадри з поло-
неними бійцями ПВК «вагнер», які
розповідають про свої судимості та
про те, як вони опинились на фрон-
ті. «Їм на все пофіг, – каже він. – Це
вбивці та мародери, ґвалтівники.
Якщо вони отримують зброю, то
стають неконтрольованими звіря-
ми. А якщо залишити їх озброєними
в будинку з цивільними особами, то
це кінець. Я б їх у полон не брав.
Але наших, українців, ще багато
в полоні, тому треба мінятись. На
жаль, росіяни взяли дуже багато
наших в перші три місяці війни».
Сергій Стаховський розповідає, що
в нашій армії набагато краща меди-
цина. «Так, багато ампутацій, але по-
ранені живі, – каже він. – А в росіян
70% поранених гине, бо там просто
не знають, що з ними робити. Це
свідчить про рівень підготовки».
«Ніхто росіян сюди не запрошував,
– підсумував свою розповідь воїн. –
Кожен має для себе чітко сформулю-
вати, чим він може бути корисний. І
байдуже, в окопі ти чи не в окопі. Це
наша держава, нам тут жити».

 “Я б їх у полон не 
брав. Але наших, 
українців, 
ще багато в 
полоні, тому треба 
мінятись. 

Фотоколаж із сайту volyn.com.ua.

У найгарячішу точку війни Сергій приїхав за власним бажанням.

«Між банкою корму для тварин та шматком мʼяса Бобі 
не вагається – завжди вибирає м’ясо».

 l ОЦЕ ТАК ТАК!

Бобі хотіли приспати 
цуценям, а він утік 
і дожив до 30 років!

2 лютого у Португалії офіційно 
підтвердили вік найстарішого 
собаки із тих, що нині живуть 
у світі

Василь КІТ

І
деться про пса Бобі, 
який народився 11 трав-
ня 1992-го. Станом на 

1 лютого 2023-го йому було 
30 років і 266 днів. Бобі – 
чистокровний рафейро ду 
алентежу. Це португаль-
ська порода собак-охорон-
ців худоби із середньою 

тривалістю життя 12–14 літ.
Визнання Бобі найста-

рішим собакою, який зараз 
живе, сталося лише через 
два тижні після того, як 
Книга рекордів Гіннесса 
надала цей титул іншому 
псу, 23-річному чихуахуа 
Спайку. А найстарішою в 
історії вважалася австра-
лійка Блюї, яка померла 
в 1939-му у віці 29 років і 
5 місяців. Бобі побив і цей 
рекорд!

Власник пса-рекорд-
смена Леонель вважає, що 
одним із головних факто-

рів, що сприяють такому 
довголіттю, є «спокійне, 
мирне середовище дале-
ко від міст». Бобі ніколи не 
був на ланцюгу та повідку, 
йому завжди подобалося 
вільно блукати лісами та 
сільськогосподарськими 
угіддями довкола будинку.

Цікаво, що коли Бобі 
був цуценям, його хотіли 
приспати разом з інши-
ми щенятами, але він утік. 
Потім діти знайшли Бобі і 
якийсь час переховували. 
А коли дорослі про це діз-
нались, то дозволили-таки 
його залишити. І за багато 
років Бобі став повноцін-
ним членом родини.

Люди описують цього 
собаку як дуже товарись-
кого, оскільки він виріс 
поруч із багатьма іншими 
тваринами. Тепер старень-
кому Бобі важко ходити, 
тому він здебільшого про-
водить час на подвір’ї з 
чотирма котами. Зір у Бобі 
теж погіршився – власник 
Леонель часто зауважує, 
як він натикається на пере-
шкоди. Через свій вік Бобі 
менше рухається і любить 
повалятися в ліжку після 
їжі. А вона в нього, до речі, 
завжди була «людською»: 
«Між банкою корму для 
тварин та шматком мʼяса 
Бобі не вагається – і завж-
ди вибирає м’ясо», – каже 
Ліонель.

 l І СМІХ, І ГРІХ

У росії вкрали громадський туалет 
на… дрова

В райцентрі Чесма 
Челябінської області 
рф «випарувалася» 
єдина громадська 
вбиральня (на фото), 
куди, зокрема, ходили 
за потребою медики 
місцевого фельдшерсько-
акушерського пункту, де 
нема свого нужника

Василь КІТ

І
Про це повідомив 
український жур-
наліст Андрій Ца-

плієнко, який виявив 
типовий для росіян 
випадок крадіжки «ту-
алетного приладдя». Як 
виявилося, вбиральня 
стояла на балансі, тож 
голова селища напи-
сав заяву про крадіжку. 
Дільничний з’ясував, 
що дерев’яний туалет 
украв місцевий безро-
бітний мешканець для 
опалення свого будин-
ку. При цьому дров із 
нужника росіянину 
вистачило на два дні.
Туалетного злодюж-
ку чекає суд, а фельд-
шери користуються 

клозетом у будівлі ад-
міністрації, оскільки 
селищний голова буду-
вати новий не наважу-
ється. Очевидно, тому 
що попередній кош-
тував бюджету аж 10 
тисяч рублів. «На росії 
громадський туалет 
розтягнули на дрова, 
тому що не було чим 
топити. «Душераздір-
ающая» історія. А ми 
не вірили, що армія 
бомжів краде унітази», 
– прокоментував цю 
«трагедію» журналіст.

До речі
Якщо москва та 

інші російські  мі-

ста-мільйонники ще 
живуть доволі небідно, 
то у провінції ситуа-
ція не така райдужна. 
Так, супербагата на 
корисні копалини ро-
сія так і не спромогла-
ся забезпечити при-
родним газом усі свої 
регіони. Газифікація 
багатьох областей 
рф не дотягує навіть 
до 20%. Наприклад, у 
Красноярському краї 
рівень газифікації ста-
новить 17,5%, в Іркут-
ській області – 1,1%, 
а республіки Тива та 
Хакасія взагалі не га-
зифіковані. 

Фотоколаж із сайту i.ytimg.com. 

Фото з телеграм-каналу Андрія ЦАПЛІЄНКА.

Недарма ж кацапи кажуть: «Харашо в краю родном, 
пахнет сеном и...».
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 l НУ І НУ!

Перший у світі чоловік... 
народив дитину

В Індії 23-річний трансгендер Захад у середу, 8 лютого, дав 
життя немовляті. Зараз і він, і дитина, чиє ім’я та стать поки 
що не називають, почуваються добре

Оксана СКРИПАЛЬ

21
-річна Зія Павал та її 
партнер, 23-річний 
Захад, які живуть у пів-

денному індійському штаті Ке-
рала, були в процесі зміни статі, 
коли вирішили стати батьками.

Павал, яка каже, що завжди 
хотіла дитину, при народженні 
записана як чоловік, а тепер 
ідентифікує себе як жінка. За-
хад, котрий називає себе тіль-
ки за іменем, спочатку вважав-
ся жінкою, а тепер — чолові-
ком. 

Щоб завагітніти, Захаду 
довелось припинити гормо-
нальну терапію і на той момент 
йому ще не видалили матку та 
яєчники, а тому народження 
дитини стало реальним.

Лікарі пари не мають права 
спілкуватися зі ЗМІ, тож комен-

тарів не давали.
Коли Павал і Захад зустрі-

лися три роки тому, вони обоє 
були віддалені від своїх сімей. 
«Я з консервативної мусуль-
манської сім'ї, яка ніколи не 
дозволяла мені вчитися кла-
сичним танцям, — каже Па-
вал. — Батьки були настільки 
ортодоксальними, що обрі-
зали мені волосся, щоб я не 
танцювала». Павал покинула 
дім, щоб узяти участь в моло-
діжному фестивалі, і так і не 
повернулася. Вона вчилася 
хореографії в громадському 
центрі трансгендерів, а тепер 
навчає танцювати студентів у 
районі Кожікоде.

Захад, який отримав освіту 
бухгалтера, походить із христи-
янської сім’ї з рибальської гро-
мади міста Тіруванантапурам. 
Зараз працює в супермаркеті.

Він залишив сім’ю, коли зі-
знався рідним, що є трансген-
дером. Але після того, як він 
завагітнів, його родина при-
йняла пару та підтримала. 

Саме мати Захада спочатку 
попросила пару не розпові-
дати про вагітність публічно. 
Вони оголосили про це на сво-
їй сторінці в інстаграмі мину-
лого тижня лише після того, як 
жінка дала дозвіл. 

В Індії живе близько 2 міль-
йонів трансгендерів. У 2014 
році верховний суд Індії по-
становив, що вони мають такі 
ж права, як інші люди. Але їм 
все ще важко отримати доступ 
до освіти та охорони здоров'я.

За матеріалами ВВС.

 “Щоб завагітніти, 
Захаду довелось 
припинити 
гормональну 
терапію і на той 
момент йому 
ще не видалили 
матку та 
яєчники, а тому 
народження 
дитини стало 
реальним.

Фото із сайту Instagram/paval19.

Трансгендери щиро радіють за пару, а от новоспечені дідусь з бабусею 
по маминій лінії навіть на зв’язок не хочуть виходити.

Чашка ароматного напою підніме настрій і спалить трохи жиру 
на талії.

 l СПРОБУЙТЕ І ВИ

Приготуйте каву з корицею
Це не лише покращує смак 
напою, а й приносить користь 
для здоров’я та допомагає 
схуднути

Інна НОВАК

Щ
об отримати максимум 
користі від кави, її тре-
ба пити без цукру та 

вершків. Тільки чиста кава не 
містить калорій, захищає від ри-
зику серцево-судинних захво-
рювань та допомагає худнути. 
Але чорна кава без цукру  — на 
любителя. Підсолодити гіркоту 
та додати гіркому напою при-
ємний смак допоможе кориця.

Крім того, вона містить бага-
то мінералів, таких як кальцій, 
марганець, калій, залізо та маг-
ній. Навіть сам аромат цієї спе-
ції поліпшує настрій та сприяє 
роботі мозку. Кориця містить 
речовини, які знижують рівень 
цукру в крові, допомагає зняти 
стрес, нервову напругу. Спеція 
також багата на клітковину й ан-
тиоксиданти. Кориця також має 
антибактеріальні, протизапаль-

ні та противірусні властивості.
Ця пряність дуже корисна 

для зниження холестерину 
та цукру в крові, профілак-
тики шлунково-кишкових за-
хворювань та пом’якшення 
симптомів при розладі ШКТ, 
лікування та профілактики 
ГРЗ, при болях у суглобах, а 

також для усунення запаху з 
порожнини рота, зняття го-
ловного болю.

Крім цих переваг, кори-
ця допоможе в боротьбі із 
зайвою вагою. Регулярне 
вживання кави з корицею 
очищує та відновлює кро-
вотворні процеси, покращує 
травлення, таким чином до-
помагає схудненню, стимулює 
спалювання жиру. Помічено, 

що вживання кориці допо-
магає позбутися жирових 
відкладень у животі, який 
важко піддається корекції за 
допомогою фізичних вправ. 
Для посилення ефекту, крім 
кориці, до напою можна до-
дати імбир. Така кава не лише 
прискорить метаболізм, а й 
підвищить імунітет і зігріє.

СКІЛЬКИ КОРИЦІ ДОДАВАТИ 
У КАВУ
Все залежить від того, в 

якому саме вигляді ви її ви-
користовуєте.
У вигляді палички – 

можна використовувати і 
цілу, поки вариться напій – 
вона не встигне віддати над-
то багато смаку. Цілу цілком 
можна покласти в келих з 
айс-кавою або капучино.
Шматочки — штуки 2-4, 

цілком можна обійтися і од-
ним, якщо він досить вели-
кий.
Мелену – на кожні 100 

мл напою більш ніж достат-
ньо чверті чайної ложки без 
гірки, можна класти менше – 
на кінчику ложки, можна про-
сто припорошити поверхню 
напою.

 l ЗІРКОВЕ ІМ’Я
За здоров’я Олега Винника 
борються німецькі лікарі

Відомий український співак несподівано 
зник з інформаційного простору з початком 
повномасштабної війни

Василина СМЕТАНА

В
едучий 
п р о -
гр а м и 

«Слава ПРО» 
Слава Дьо-
мін з’ясував 
ситуацію та 
спитав про 
с п і в а к а  у 
своїх зна-
йомих.  Як 
виявилося, 
Винник пе-
ребуває в 
Н і м ечч и н і . 
«Олег про-
довжує ліку-
ватися у Бер-
ліні. Яке саме 
лікування і 
що за хворо-
ба в нього – невідомо. Але стан, скоріше за
все, настільки важкий, що Винник не може
з’явитися на людях», – розповів ведучий.

Також він додав, що попри недугу співак 
підтримує українських військових. Він нібито 
передає допомогу та купує багато необхідно-
го для захисників. «Хоча Винник продовжує
допомагати дівчатам та хлопцям із ЗСУ... За
рахунок чого нині живе артист – невідомо»,
– додав Дьомін. 

Тим часом близький друг знаменито-
сті, настоятель храму Іверської ікони Бо-
жої Матері протоієрей Віталій Трач сказав,
що спілкувався зі співаком за допомогою
відео зв’язку. «Щодня наші молитви луна-
ють за його зцілення... Вірю, що Мати Божа
Олега не залишить, і вже незабаром після
нашої Перемоги він знову радуватиме нас
своїми хітами», – зазначив священник.

l ТІЛЬКИ ФАКТ

Військові медики успішно 
вилучили бойову частину бро-
небійного снаряда типу ВОГ (на 
фото) з тіла пораненого. При огляді 
лікарем-хірургом у хворого було виявлено 
бойову частину боєприпаса, яка пропали-
ла великий масив шкіри пацієнта. Хірург 
прийняв негайне рішення про оперативне 
втручання. 

За декілька хвилин боєприпас успішно 
вилучили з тіла пораненого та передали са-
перам. Найближчим часом пацієнта евакую-
ють для подальшої реабілітації та одужання.

Фото із ФБ-сторінки Командування Медичних сил Збройних сил України.

Фото з інстаграм-сторінки Олега ВИННИКА.

Фото із сайту gurman.co.ua.

Священник Віталій Трач каже, 
що Олег Винник і далеко від 
дому допомагає українським 
військовим: створив фонд 
«Вовчиця» та вже придбав 
автомобілі для ЗСУ.  
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 l КРИЛА, ОБПАЛЕНІ ВІЙНОЮ

«Ти стала іншою, 
щоб врятувати себе і дитину...»

Скоро рік. І сьогодні я хочу звернутися до тебе, до жінки, 
до мами, що поїхала з України, рятуючи дітей

Тетяна КОЛЕСИК

Т
и сильна. Бо тягнула на 
собі дитину, речі, спогади, 
біль та страх невідомості. 

Ти змінилася, щоб вижити, ти 
стала іншою, щоб врятувати 
себе і дитину. Ти сьогодні і ти 
23 лютого 2022-го – вже різні 
люди.

Ти безстрашна. Бо їхала в 
невідомість, не знала, де ти бу-
деш завтра і що буде з тобою. 
Але ти поїхала, щоб врятувати. 
Твоє життя ДО стало минулим, 
розбилося на друзки, а ти взяла 
і почала все спочатку. 

Ти розумна. Бо довелося 
за хвилини вчитися будувати 
маршрути, опановувати нові 
навички, розуміти і вчити нову 
мову, приймати життєво важ-
ливі рішення, орієнтуватися в 
усьому новому та чужому.

Ти відповідальна. Бо ти 
була сама. Ти і дитина. Ти несла 
відповідальність за кожне при-
йняте тобою рішення і вигріба-
ла за них найбільше. Та кожного 

разу ти знову і знову вирішу-
вала, розуміла ризики та йшла 
вперед.

Ти гарна. Навіть у настраш-
ніших умовах у тебе завжди були 
зачіска, манікюр та блиск на гу-
бах. Бо ти – українка. І ти завжди 
виглядаєш чудово, навіть в одязі 
із секонду чи гуманітарки.

Ти смілива. Нові країни, нові 
міста, нові дороги, нові люди, а 
ти йдеш вперед, бо з тобою ди-
тина і не на часі боятися змін. 
Ти їх приймала і приймаєш з 

відкритим серцем, бо ти – мама. 
Ти йшла в найтемніші місця, про-
ходила найстрашніші хащі, від-
чувала таке, що важко описати 
словами. І ти не зупинилася.

Ти важлива. Бо стала цен-
тром життя для тих, хто тебе 
оточує. Ти вирішувала пробле-
ми, питання так, щоб було якнай-
краще для твоєї дитини. Твій ба-
гаж досвіду тепер можна міряти 
тоннами.

Ти добра. Бо, окрім рідних, 
ти опікуєшся ще й тими, хто по-

трапляє в твоє поле зору. Допо-
магаєш, підтримуєш, даєш, заря-
джаєш, обіймаєш та любиш. Про-
сто так. Бо в тебе велике серце.

Ти цінна. Ніхто, окрім тебе, 
не здатен зробити стільки, скіль-
ки ти зробила за цей грьобаний 
рік. Ти тягнула на собі все: дити-
ну, свій психологічний та фізич-
ний стан, ти виживала і жила,
ти йшла дорогою, якою вперше
йдуть жінки війни.

Ти винахідлива. Хто ще, як
не ти, може придумати, як заро-
бити гроші у чужій країні, не зна-
ючи мови, звичаїв чи законів. Ти
умудрялася знайти підробіток,
коли спить дитина, зварити їжу
без вогню, винайняти квартиру
у переповненому біженцями мі-
сті, нагодувати своїх і чужих, не
маючи ні копійки, та знайти час,
щоб погратися з дитиною, навіть
коли працюєш 24/7.

Ти незламна. Бо ти – мама.
Для тебе не існує такого слова,
як «здатися». Це неможливо.
Адже з тобою дитина і ти зро-
биш для її щастя все. ВСЕ.

Ти чудова. Бо вже майже
рік живеш в іншій країні, вчиш
мову, дбаєш про дитину, про
себе і про всіх, хто поряд, навіть
про котів, що приблудилися. Ти
виглядаєш на всі 100%, бо лю-
бові до краси у тебе не забере
ніяка війна.

Ти найкраща. Ти все робиш 
правильно, навіть якщо тобі
кажуть, що це не так. Ти йдеш
своєю дорогою, змінюєш реаль-
ність для своїх дітей і невідомо 
звідки береш сили для цього. 

Я пишаюся тобою. Я ціную
тебе. Ти все почала з нуля. Ти
знову і знову йшла вперед. Ти
переживала, боялася, впадала 
в депресію, не знала, що роби-
ти, не вміла і була у відчаї. Але
ти вижила і вперто йдеш вперед,
бо з тобою дитина. А ти – мама й
українка. 

Бережи себе! Бо ти – силь-
на, безстрашна, розумна,
відповідальна, гарна, сміли-
ва, важлива, добра, цінна, ви-
нахідлива, незламна, чудова,
найкраща… Бо ти є.

 “Навіть у настрашніших 
умовах у тебе завжди 
були зачіска, манікюр 
та блиск на губах. 
Бо ти – українка. 
І ти завжди виглядаєш 
чудово, навіть 
в одязі із секонду 
чи гуманітарки.

«Твоє життя ДО стало минулим, розбилося на друзки, а ти взяла 
і почала все спочатку».

Малюнок з фейсбук-сторінки Тетяни КОЛЕСИК.

 l СіМ «Я»
«Я з тобою»

Те, що дитина запитує у батьків 
про смерть, є цілком нормальним, 
як і те, що під час війни будь-який 
інтерес на цю тему у дорослого 
викликає неприємні 
емоції

Оксана КОВАЛЕНКО, 
мама

Я
к відповідати на важкі 
запитання, на які, зазвичай, зов-
сім не хочеться шукати відповідь? 

(Часто вони приголомшують одним лише 
фактом, що син чи донька думає про ТАКЕ!). 
«Краще б я вмер», – коментує тепер час від 
часу якісь події у своєму житті мій 6-літній 
син, скоса позираючи на мене. Коли почула 
цю фразу вперше, то навіть не знайшлася, 
що сказати. Про те, щоб нагримати зі сло-
вами «не смій такого більше» промовляти, 
не може бути й мови. Давно засвоїла, що 
чим емоційніша реакція батьків, тим часті-
ше дитині хочеться «подивитися» ту сцену 
знову. Вона не вміє запитати: «А що тебе, 
власне, так розхвилювало?». Натомість на-
мацуватиме відповідь, використовуючи той 
же подразник знову й знову. 

У віковій психології є інформація, що 
дитина активно зацікавлюється темою 
смерті десь із 5–6 років. Крім того, багато 
що залежить від того, що коїться в її житті (в 
нашому випадку і в її країні). І якщо вже діти 
висловлюють проблему й не отримують не-
обхідної інформації про те, що їх дуже хви-
лює, ця тема може перетворитися на вну-
трішнього «черв’ячка» – того, що роз’їдає. 
Психологи, які коментують важке питання, 
одноголосно радять не оминати його й не 
обманювати. Якщо потрібно – брати паузу 
на підготовку. Нормально сказати: «Зараз 
я не готова тобі докладно усе розповісти. 
Але як зберуся з думками, то обов’язково 
повернемося до того, що тебе турбує». 

Сімейна психологиня Світлана Ройз 
виклала поради про це в книзі «Таємни-
ця життя та смерті». Вона наголошує, що 
коли дитина питає про останні миті, вона 
ще достеменно не розуміє глибини свого 
питання. Відтак їй і не потрібні від нас якісь 
глобальні відповіді – лише лаконічні й дуже 
конкретні. «Ти помреш?». – «Колись так, як 
і всі. Але зараз я з тобою і буду з тобою так 
довго, як зможу». Ройз також обстоює те, 
щоб не обманювати, якщо дитина цікавить-
ся, чи помирають люди на війні. Психотера-
певтка радить відказувати щось на кшталт: 
«Так, мені невимовно сумно, коли люди не 
цінують життя. Війни несуть смерть. Я дуже 
хочу, щоб у світі панував мир. Ніщо не може 
виправдати воєн й того, що гинуть люди». 

Усе це важливо промовляти дуже спо-
кійно. Дітям необхідно знати, що близька їм 
доросла людина – упевнена в собі, сильна 
і є для них життєвою опорою. Коли мій син 
почув на своє чергове «краще б я вмер» 
моє зауваження: «Мені було б дуже боляче, 
якби це сталося. Дуже!» – він усміхнувся. 
В мене ж з’явилося відчуття, що чимдалі – 
тим рідше ця фраза лунатиме в домі… У 
цій темі, як і в багатьох щодо сім’ї, єдиного 
рецепту немає. Є лише схема: наприклад, 
опорою для дорослого є віра в силу ЗСУ, в 
людей, державу, в Бога, в себе, для дитини 
– дорослий із його вмінням бути опорою. 

Маєте свої відкриття, як жити з 
дітьми спокійніше, – діліться. Наші 
адреси:  okovalenko74@gmail.com  або 
ж  tsikava.gazeta@gmail.com, а  пошто-
ва: 43016, м. Луцьк, вул. Ковельська, 2, 
«Цікава газета на вихідні».

 l ЗАГУБЛЕНИЙ СВІТ

У Чорнобильській зоні живе 
унікальне стадо здичавілих корів

Тварини стали дикими після 
смерті своїх господарів

Василина СМЕТАНА

Я
к розповіли фахівці Чор-
нобильського радіацій-
но-екологічного біосфер-

ного заповідника, колись у селі 
Луб’янка було сім голів худоби, 
яку тримали дві родини самосе-
лів. На жаль, у 2016 році госпо-
дарі тварин померли, і стадо по-
чало жити на волі, у передвоєнні 
часи воно налічувало до 20 голів.

      З часом корови навчились ви-
живати без людей. Вони настіль-
ки здичавіли, що при появі міс-
цевих мешканців чи автомобіля,
швидко втікали в найближчі хащі. 
«На території зони відчуження
чимало покинутих будівель, які
стадо використовує для захи-
сту від вітру та опадів. Кормів на
заповідній території вдосталь.
Навіть взимку, коли випадає сніг,
тварини вигрібають суху траву
копитами. У корів нема потреби
доїтися. Їхній цикл лактації норма-
лізується і прив’язаний до народ-
ження телят», – кажуть екологи.
       З кінця 2018 року за унікальни-
ми мешканцями Чорнобильської
зони спостерігають фахівці запо-
відника, які дійшли висновків, що
корови здорові, здатні захищати
себе і своїх телят.

У цьому році в стаді змінився лідер: молодий чорний бик витіснив 
підсліпуватого на одне око попередника.

Фото із фейсбук-сторінки Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника. 
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ГА З Е Т А
на вих ідні

Цікава

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Кондитерський шедевр mille-feuille
У буквальному перекладі з 
французької це означає «тисяча 
шарів». Так називають звичний нам 
торт «Наполеон» у Франції та Італії. 
До речі, за однією з версій, саме з 
Апеннінського півострова, зокрема з 
міста Неаполя, ця листкова випічка 
і веде свою давню історію, проте в 
італійському варіанті він складався 
зі шпинату, сиру і песто. А назва 
«Наполеон» походить від назви міста. 
За іншою версією, рецепт цього 
торта був створений у часи  другої 
французької імперії (1852–1870 
рр.) ледь не за наказом імператора 
Наполеона ІІІ на честь його дядька 
Наполеона Бонапарта. Багато хто 
вважає цю гіпотезу правдивою, адже 
торт mille-feuille дійсно готують з тих 
часів. У французькій версії ця страва 
складалася з коржів листкового тіста, 
намащених перетертими суницями 
й полуницями. Хай там як, але проти 
того, що «Наполеон» – це смачно, 
ніхто не заперечуватиме

КЛАСИЧНИЙ
Інгредієнти: для коржів – 750 г бо-

рошна, 400 г холодного вершкового мас-
ла або маргарину, 2 яйця, 150 мл холодної 
води, 3 ст. л. горілки або коньяку, 1 ст. л. 
оцту (9%), дрібка солі; для заварного кре-
му – 1 л молока, 4 яйця, 100 г борошна, 
300 г цукру, 20 г ванільного цукру, 300 г 
вершкового масла (для збивання) + 50 г 
(у гарячий крем).

Приготування. У склянці змішуємо 
холодну воду, оцет та горілку. В іншій єм-
ності злегка збиваємо вінчиком яйця зі 
щіпкою солі, вливаємо рідину до яєць і ре-
тельно перемішуємо. Просіюємо борош-
но, зверху на нього нарізаємо дрібними 
кубиками вершкове масло або маргарин 
і січемо ножем на дрібну крихту. Збирає-
мо цю крихту в гірку, в центрі якої робимо 
заглиблення, вливаємо туди яєчну суміш 
і швидко замішуємо тісто. Ділимо його на 
12 частин, кожну скочуємо в кульку, кла-
демо на тарілку і накриваємо харчовою 
плівкою, щоб не обвітрилися. На годи-

ну-півтори ставимо тісто в холодильник. 
Тим часом готуємо крем для торта. У 

каструлі змішуємо борошно, цукор, ва-
нільний цукор, яйця, розтираємо вінчи-
ком до однорідності. Додаємо поступово 
молоко і щоразу добре розмішуємо. Ста-
вимо каструлю з вмістом на невеликий во-
гонь, постійно перемішуємо масу до дна. 
Як тільки заварний крем загусне і почне 
закипати, знімаємо з плити. Далі в гарячу 
заварну масу додаємо 50 г вершкового 
масла і розмішуємо до розчинення. Крем 
накриваємо харчовою плівкою «в кон-
такт», тобто так, щоб плівка лягла на його 
поверхню, і залишаємо охолоджуватися 
до кімнатної температури. 

Беремо одну кульку тіста і розкачуємо 
в коло прямо на пергаментному папері. 
Зверху на тісто кладемо тарілку або фор-
му діаметром 22–24 см, вирізаємо коло, 
обрізки не забираємо, проколюємо ви-
делкою і випікаємо все разом у заздале-
гідь розігрітій до 200–220 градусів духовці 
5–7 хвилин. Коржі печуться дуже швидко, 
важливо встежити, щоб вони не пригорі-
ли: поки випікається один корж, швидко 
розкачуємо наступний. 

М’яке вершкове масло збиваємо мік-
сером до пишної світлої маси. Не при-
пиняючи збивання, поступово додаємо 
охолоджений до кімнатної температури 
заварний крем і збиваємо до однорідно-

сті. Коржі перемащуємо приготованим 
кремом. Зібравши весь торт, злегка на-
тискаємо на нього зверху, щоб крем до-
бре розподілився. Змащуємо боки та верх. 
Обрізки коржів перекладаємо в пакет і за 
допомогою качалки подрібнюємо їх на 
крихту. Обсипаємо нею боки та поверх-
ню торта і ставимо його в холодильник на 
кілька годин (найкраще на ніч) для про-
сочення.

НАПОЛЕОН «ЗАКУСОЧНИЙ»
Інгредієнти: 6 коржів для торта «На-

полеон», 0,5 кг грибів, 3 філе курячих, 3–4 
яйця, 300 г майонезу, 100 г твердого сиру, 
1 цибулина, зелень.

Приготування. Гриби і цибулю дріб-
но покраяти й обсмажити на сковорідці. 
Куряче філе зварити в підсоленій воді, 
дрібно порізати. Зварити яйця, натерти на 
грубій тертці. Корж намазати майонезом, 
викласти на нього куряче філе і накрити 
наступним коржем, змастити його майо-
незом і викласти гриби з цибулею, на на-
ступний корж – яйця. Повторювати, доки 
не закінчаться коржі. Верх змазати майо-
незом і посипати тертим твердим сиром. 
Поставити «Наполеон» у розігріту духовку 
на 10 хвилин або в мікрохвильову піч на 
5 хвилин, щоб розплавився сир. Порізати 
на порційні шматки, прикрасити зеленню 
та подавати на стіл. 

 l КОРИСНІ ПОРАДИ

Салат без майонезу? 
А чом би й ні!

Хоч він і надає 
закускам 
особливого 
смаку, але 
навіть одна 
ложка такого 
соусу робить 
їх не тільки 
жирними, але 
й шкідливими, 
адже магазинна 
продукція містить 
консерванти, трансгенні жири та іншу хімію. 
Різноманітні заправки стануть чудовою 
заміною майонезу в салаті

Сметана. Її калорійність у 5 разів поступається 
майонезу. Для приготування соусів треба додати 
до неї трохи часнику або гірчиці, улюблені трави і 
спеції. Також для заправки салатів можна змішати 
сметану з соєвим соусом, соком лайма чи лимона. 
До рибних і овочевих страв підійдуть такі добавки, 
як аджика або паприка, а для пельменів – хрін.

Натуральний йогурт. Він нежирний, ніжний, 
легкий, з невисокою калорійністю. Саме тому цей 
молочний продукт вважається кращим варіантом 
заміни майонезу. А щоб страва за смаком ні в чому 
не поступалася, йогурт також можна урізноманіт-
нити додатковими інгредієнтами. Приміром, із 
паприкою і гірчицею вийде чудова заправка для 
салату «Цезар». Йогуртові соуси використовують 
для страв з риби, м’яса і навіть для ролів. Варіанти 
спецій можна комбінувати залежно від смакових 
уподобань.

Кефір 1–2,5% жирності. Кисломолочний на-
пій використовують і для випічки, і маринування 
м’яса, а також для приготування смачних соусів. 
Щоб заправка вийшла густішою, потрібно вибра-
ти більш жирний продукт. У кефір можна додати 
свіжий протертий через сито огірок, подрібнені 
блендером маслини, дрібно нашатковану зелень, 
різноманітні приправи та спеції.

Вершковий сир. Він досить щільний за кон-
систенцією, тому його можна змішати з кефіром 
або вершками. А додавання різних приправ, час-
нику, винного чи яблучного оцту, зелені та інших 
інгредієнтів дасть змогу готувати страви з різни-
ми смаками. Також для соусів можна взяти такі 
нежирні сорти сиру, як сулугуні, рикота, фета або 
адигейський.

Лимонний сік. Якщо кисломолочні продукти 
з якихось причин не підходять – виручать звичай-
ний лимон або лайм. Вичавіть із них сік – отримаєте 
легку і корисну заправку, яку часто використову-
ють навіть при строгих дієтах. Цитрус насичує ор-
ганізм вітамінами, підвищує імунітет. Для заправки 
сік лимона можна змішати з оливковою, кукурудзя-
ною, кунжутною олією, спеціями і навіть медом.

Бальзамічний оцет. Ним також часто заправ-
ляють салати. Але, на відміну від цитруса, у ньо-
го більш вишуканий смак, відчуваються фруктові 
нотки, завдяки чому страви виходять пікантними. 
Також для салатів використовують і яблучний оцет, 
який розбавляють водою у пропорції 1:1.
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 l ГОСПОДИНЯМ НА ЗАМІТКУ
Маленькі секрети смачного супу

•Якщо при варінні бульйону піна 
опустилась на дно, треба влити в ка-
струлю склянку холодної води – піна 
підніметься на поверхню, і її можна буде 
зібрати.

• На рибному бульйоні не слід го-
тувати супи з мучними і макаронними 
виробами.

• Заправні супи, борщі, розсольни-
ки варять при слабкому кипінні, щоб ра-
зом із парою не звітрювалися аромати.

• Якщо до супу входять томат-пю-
ре або свіжі помідори, то раніше під-

смажують овочі (моркву, селеру, ци-
булю тощо), а наприкінці кладуть помі-
дори чи томат, щоб овочі не зробилися 
твердими.

• Солоні огірки, щавель чи інші 
продукти, які містять кислоту, додають 
у першу страву, коли звариться карто-
пля – інакше вона залишиться твердою.

•  Рисовий суп буде прозорим, 
якщо рис спочатку перебрати, проми-
ти і на 3–5 хвилин опустити в киплячу 
воду, а потім відкинути на сито і додати 
в суп.

«Наполеон» – не найпростіший варіант десерту, але настільки смачний, що справді 
вартий затраченого часу і зусиль.

 l ЦЕ ЦІКАВО!
Скільки чаю треба 
пити, щоб...

...знизити ризик розвитку раку? 7–8 
невеликих (по 100–150 мл) чашок зелено-
го чаю на день. Для максимального ефекту 
краще розділити їх на 3 прийоми.

...підвищити працездатність? 2–3 
чашки чаю зранку забезпечать дозою ті-
аніну, що допоможе весь день зберігати 
високу концентрацію уваги.

...знизити рівень холестерину і захи-
ститися від атеросклерозу? 2 чашки чаю 
на день знизять ризик на 46%, а 4 чашки 
– на 69%.
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 “Сьогодні нащадки тих, хто 
гинув заради миру 
в усьому світі, 
влаштовують ще одну 
криваву бійню, вбиваючи 
жінок і дітей, людей 
поважного віку і просто 
мирних жителів, які нічого 
не зробили росії.
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l ОСОБИСТІСТЬ

Легендарну Лію Ахеджакову вигнали 
з театру через підтримку України

Знаменитій російській акторці, яка є однією з небагатьох, хто різко засудив 
агресію кремля, вказали на двері в рідному «Современнику» в москві, де 84-літня 
зірка театру та кіно пропрацювала майже 50 років

Лія ЛІС

Я
к повідомила сама Лія Ахеджакова, 
звільнили її за наказом керівництва. 
В актриси забрали ролі в усіх поста-

новках. «Мене попередив директор, що 
мене більше в репертуарі не буде на вимо-
гу розгніваних якихось людей, які пишуть 
йому листи, і департамент культури під-
твердив, що мене не має бути в репертуарі 
театру. Сиджу і плачу. Я все розумію, знаю, 
хто це пише, хто це організовує, але зроби-
ти нічого не можна», – розповіла артистка.
Нагадаємо, в росії переслідують тих, хто кри-
тикує кремлівську владу та виступає проти 
війни. А Лія Ахеджакова публічно звинува-
тила путіна у вбивствах ні в чому не винних 
українців і закликала припинити вторгнення 
(ще 21 лютого 2022 року підписала відкри-
тий колективний лист російського Конгресу 
інтелігенції «Ви будете прокляті! Паліям вій-
ни», в якому йдеться про історичну відпові-
дальність влади рф за розпалювання «вели-
кої війни з Україною»). «Якщо тільки на мить 
вдуматися в ситуацію: через одну людину, 

яка вирішила таким кривавим методом до-
годити собі, дати людям страждання через 
якісь власні комплекси, страхи та інше, наві-
ки посварилися два колись дружні народи, 
які пліч-о-пліч билися з фашистсько-нацист-

ською нечистю. А сьогодні нащадки тих, хто 
гинув заради миру в усьому світі, влаштову-
ють ще одну криваву бійню, вбиваючи жінок і 
дітей, людей поважного віку і просто мирних 

жителів, які нічого не зробили росії», – сказа-
ла актриса навесні минулого року.

Лії Ахеджаковій часто ставили питання,
чому вона не наслідувала приклад інших зі-
рок і не виїхала з країни. На це акторка відпо-
відала, що вона має право озвучувати свою
позицію, але покидати росію не збирається, 
бо це її Батьківщина.

НАША ДОВІДКА
Уродженка українського Дніпра Лія

Ахеджакова стала улюбленицею мільйо-
нів завдяки колоритним ролям у фільмах
«Іронія долі, або З легкою парою» (1975),
«Двадцять днів без війни» (1976), «Службо-
вий роман» (1977), «Гараж» (1979), «Москва
сльозам не вірить» (1979), «Про бідного гу-
сара замовте слово» (1980), «Небеса обіто-
ванні» (1991), «Старі шкапи» (2000), «Андер-
сен. Життя без любові» (2006) та багатьох
інших. Ахеджакова також не одноразово
озвучувала анімаційні стрічки. Її голосом
розмовляють герої мультфільмів «Синій
птах», «Незнайко в Сонячному місті», «Алі-
са в Задзеркаллі», «Два клени», «Іван Царе-
вич та Сірий Вовк».

l НА ПРОДОВЖЕННЯ ТЕМИ

Барбару Брильську путіністи 
хочуть вирізати з «Іронії долі»

Акторка назвала росіян «проклятими 
Богом людьми»

Лія ЛІС

В
ідома польська акторка 81-річна Бар-
бара Брильська підтримала російську 
колегу Лію Ахеджакову, яку почали 

цькувати в росії за висловлювання проти 
повномасштабної війни, і порадила їй їхати 
з росії. «Лія, так тримати! Така Батьківщина 
її негідна. Звичайно, їй потрібно виїжджати. 
Не дадуть їй життя ці комуністи, прокляті 
Богом люди. Треба їхати і боротися, як ми», 
– сказала Брильська.

У росії слова зірки фільму «Іронія долі, 
або З легкою парою!» (1975) не оцінили. 
Мало того, там навіть придумали «покаран-

ня» для Брильської. Заступник голови комі-
тету Держдуми з розвитку громадянського 
суспільства Ольга Занко запропонувала 
«стерти» актрису з фільму «Іронія долі».

«Для актора найстрашніше покарання 
– забуття. Колись улюблена всією країною 
актриса Брильська зробила свій вибір, наз-
вавши своїх шанувальників «проклятими 
Богом людьми». Наша країна подарувала їй 
славу і шану, але ми також легко можемо 
і стерти цю актрису з «Іронії долі». Нижче 
покажу, як може виглядати фільм без ак-
триси завдяки нейромережі. Замінила її на 
Валентину Тализіну, яка роль Брильської в 
«Іронії» озвучувала від і до (зробила сама, у 
професіоналів це вийде ще правдоподібні-
ше)», – написала в Telegram Занко. 

Вийшло, м’яко кажучи, страшно. Тому 
радимо замінювати не на Тализіну, а одразу 
на путіна, «таваріщі»!

Пані Ахеджакова свого часу заявила: «Попри те, 
що російський і український народи 
є братами, Україна «втекла» від росії 
за першої-ліпшої нагоди. Це пов’язано з тим, 
що на українській землі ще пам'ятають табори 
сталіна і Голодомор».

Фото із сайту faz.net.

Фото із сайту apostrophe.ua.
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Що за страву заховали журналісти?
Принцип нашої інтелектуальної 
вікторини нагадує «чорний 
ящик» із популярної гри 
«Що? Де? Коли?»

Грицько ГАРБУЗ

А умови конкурсу 
такі: ви маєте від-
гадати, що чи кого 

заховав Грицько Гарбуз у 
нашому гранатобузі (який 
до війни був звичайним 
гарбузом). За кожну пра-
вильну відповідь отримуєте 
по 1 очку. Хто здобуде найбільше 
балів протягом 45 турів – той і стане пере-
можцем «Гранатобуза із секретом-2023» та 
отримає грошовий приз від редакції у роз-
рахунку здобутий 1 бал = 100 гривень.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-2»
Подивившись на фотоколаж, ви маєте 

розгадати, що за допомогою цих предметів 
вдалося приготувати крутим хлопцям? Саме 
їхню страву ми і заховали.

А підглянули таку винахідливість у все-
світньо відомому романі, звісно, всесвітньо ві-
домого автора. Асоціативний ряд з цього тво-
ру: двоє поросят, гуска, хліб, ліжко з балдахіном, 
переносні клозети, труни, кладовище, чоботи, 
виделка, негри, цигарки, воші, однокласники...

ЩО ЗНАХОДИТЬСЯ У ГРАНАТОБУЗІ?
Слово-відповідь треба надіслати до 

25 лютого (включно) тільки у вигляді по-
відомлення на телеграм-номер Грицька 
Гарбуза: 093 381 32 45, обов’язково вказа-
ти після слова-відповіді у дужках ще й своє 
ім’я, прізвище і регіон, який представляєте 
(наприклад: «Байрактар» (Валерій Залуж-
ний, Житомирщина)). 

А історії, як шукали 
відповідь (що вразило, 
які були труднощі, хто 
допоміг розгадати), – 
надсилайте на електро-
нну адресу gryczgarbuz@
gmail.com або просто ли-
шайте в коментарях під за-
питанням на фейсбук-сторінці Грицька ГАР-
БУЗА (за цим QR-кодом ви можете зайти 
на неї з будь-якої частини світу).

Приємних Вам пошуків без повітря-
них тривог! 

ктуальної 
рний 

ри 
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-
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У мегапопулярному У мегапопулярному 
фільмі Ельдара фільмі Ельдара 
Рязанова Барбара Рязанова Барбара 
Брильська зіграла Брильська зіграла 
вчительку Надю вчительку Надю 
Шевельову.Шевельову.

ви маєте 
предметів 

пццям? Саме 

ість у все-
есвітньо ві-

цього тво
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